
1 

 

BERITA  DAERAH 
KOTA BEKASI 

 

 
NOMOR :  3                                2021                                    SERI :  E  

 

PERATURAN WALI KOTA BEKASI 
NOMOR 03 TAHUN 2021 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALI KOTA BEKASI  
NOMOR 53 TAHUN 2020 

PROTOTIPE ARSITEKTUR BUDAYA LOKAL PADA BANGUNAN GEDUNG MILIK 
PEMERINTAH KOTA BEKASI 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
WALI KOTA BEKASI, 

Menimbang : a. Bahwa  untuk  menyesuaikan  dengan  dinamika perkembangan 
masyarakat Kota Bekasi terkait arsitektur budaya lokal pada 
bangunan gedung milik Pemerintah Kota Bekasi melalui 
Peraturan Walikota Nomor 53 tahun 2020 tentang Prototipe 
Arsitektur Budaya Lokal pada Bangunan Gedung Milik 
Pemerintah Kota Bekasi dipandang perlu untuk diubah.  

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud huruf 
a, maka perubahan dimaksud perlu  ditetapkan dengan 
Peraturan Wali Kota Bekasi. 

Mengingat : 1. Undang-Undang  Nomor  9 Tahun 1996  tentang Pembentukan 
Kotamadya Daerah Tingkat II Bekasi (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1996 Nomor 111, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 3663); 

2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2002 tentang Bangunan 
Gedung (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2002 
Nomor 134, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4247); 

3. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2010 tentang Cagar Budaya 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 130, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5168); 



2 

 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 
244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir dengan 
Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 
Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5679); 

5. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang Administrasi 
Pemerintahan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 292, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5601); 

6. Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2017 tentang Jasa Konstruksi 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun  2017 Nomor 11, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6018); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 36 Tahun 2005 tentang Peraturan 
Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2002 tentang 
Bangunan Gedung (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2005 Nomor 83, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4532); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 22 Tahun 2020 tentang Peratuan 
Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2017 tentang Jasa 
Konstruksi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 
Nomor 107, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6494); 

9. Peraturan Menteri Pekerjaan Umum Nomor 29/PRT/M/2006 
tentang Pedoman Persyaratan Teknis Bangunan Gedung; 

10. Peraturan Menteri Pekerjaan Umum Nomor 30/PRT/M/2006 
tentang Pedoman Teknis Fasilitas dan Aksesibilitas pada 
Bangunan Gedung dan Lingkungan; 

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 tentang 
Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036) sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 120 Tahun 2018 
tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 
80 Tahun 2015 tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 157); 

12. Peraturan Menteri Pekerjaan Umum dan Perumahan Rakyat 
Nomor 11/PRT/M/2018 tentang Tim Ahli Bangunan Gedung, 
Pengkaji Teknis dan Pemilik Bangunan (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2018 No. 560); 



3 

 

13. Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 06 Tahun 2014 tentang 
Bangunan Gedung (Lembaran Daerah Kota Bekasi Tahun 2014 
Nomor 6 Seri E); 

14. Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 06 Tahun 2016 tentang 
Urusan Pemerintahan Yang Menjadi Kewenangan Daerah Kota 
Bekasi (Lembaran Daerah Kota Bekasi Tahun 2016 Nomor 6 Seri 
E); 

15. Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 07 Tahun 2016 tentang 
Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah Kota Bekasi 
(Lembaran Daerah Kota Bekasi Tahun 2016 Nomor 7 Seri D) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir dengan 
Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 02 Tahun 2019 tentang 
Perubahan Kedua Atas Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 07 
Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat 
Daerah Kota Bekasi (Lembaran Daerah Kota Bekasi Tahun 2019 
Nomor 2 Seri D). 
 

Memperhatikan :  Berita Acara Nomor 640/4255/DPKPP.BANDUNG tanggal 4 
September 2020 tentang hasil Rapat Pembahasan Perubahan 
Peraturan Wali Kota Nomor 53 tahun 2020 tentang Prototipe 
Arsitektur Budaya Lokal Pada Bangunan Gedung Milik 
Pemerintah Kota Bekasi. 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan :   PERATURAN  WALI KOTA  TENTANG PERUBAHAN ATAS PERWAL 
NOMOR 53 TAHUN 2020 TENTANG PROTOTIPE ARSITEKTUR 
BUDAYA LOKAL PADA BANGUNAN GEDUNG MILIK 
PEMERINTAH KOTA BEKASI. 

Pasal  I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Walikota Bekasi Nomor 53 tahun 2020 tentang 
Prototipe Arsitektur Budaya Lokal Pada Bangunan Milik Pemerintah Kota Bekasi (Berita 
Daerah Kota Bekasi tahun 2020 nomor 53 Seri E ) diubah sebagai berikut : 

1. Diantara Pasal 11 dan Pasal 12 disisipkan 1 (satu) pasal, yakni pasal 11.A sehingga 
berbunyi sebagai berikut :  

 
Pasal 11.A 
 

(1) Untuk menjamin pelaksanaan prototipe arsitektur budaya lokal sebagaimana diatur 
dalam Peraturan Wali Kota ini; pola desain, ukuran dan bahan,  wajib mendapat 
persetujuan dari Forum Seniman Bekasi.  



4 

 

 
(2) Forum Seniman Bekasi sebagaimana yang dimaksud pada ayat (1) diberi 

kewenangan sebagai Pengawas dalam pelaksanaan prototipe arsitektur budaya lokal 
sebagaimana diatur dalam Peraturan Wali Kota ini. 
 

2. Ketentuan Lampiran I sampai dengan Lampiran IV diubah, sebagaimana tercantum 
Lampiran I sampai dengan Lampiran IV pada Peraturan Wali Kota ini. 

 

Pasal II 

Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Wali Kota ini 
dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Bekasi. 

 

Ditetapkan di Bekasi 
pada tanggal  14 Januari 2021 
 
WALI KOTA BEKASI, 
 
         Ttd/Cap 
 
RAHMAT EFFENDI 

Diundangkan  di  Bekasi 
pada tanggal 14 Januari 2021  
 
SEKRETARIS DAERAH KOTA BEKASI, 
 
                      Ttd/Cap 
            
 
    RENY HENDRAWATI 
BERITA DAERAH KOTA BEKASI TAHUN 2021 NOMOR  3 SERI  E 
 

 

 

 



5 

 

LAMPIRAN I 
PERATURAN WALI KOTA BEKASI 
NOMOR  03 TAHUN 2021 
TENTANG PERUBAHAN PERATURAN WALI KOTA BEKASI NOMOR 53 TAHUN 2020 TENTANG PROTOTIPE ARISTEKTUR 
BUDAYA LOKAL PADA BANGUNAN GEDUNG MILIK PEMERINTAH KOTA BEKASI 
A. Pagar 

 

 



6 

 

 

 

 

 

B. Gapura  

 

 

 

 

BENTUK SATUAN 
   

                      BENTUK SATUAN 
Diundangkan  di  Bekasi 
 
 
   
 

 



7 

 

C. Langkan 

 

       60 cm 

 
 

     

 
 

BENTUK SATUAN                                WALI KOTA BEKASI, 
 

           Ttd/Cap 
 

RAHMAT EFFENDI 
Diundangkan  di  Bekasi 
pada tanggal  14 Januari 2021 
 

SEKRETARIS DAERAH KOTA BEKASI, 
 
                     Ttd/cap 
            
 
    RENY HENDRAWATI 
BERITA DAERAH KOTA BEKASI TAHUN 2021 NOMOR  3 SERI  E 



8 

 

LAMPIRAN II 
PERATURAN WALI KOTA BEKASI 
NOMOR  03 TAHUN 2021 
TENTANG PERUBAHAN PERATURAN WALI KOTA BEKASI NOMOR 53 TAHUN 2020 TENTANG PROTOTIPE ARISTEKTUR 
BUDAYA LOKAL PADA BANGUNAN GEDUNG MILIK PEMERINTAH KOTA BEKASI 

ORNAMEN 
A. Lisplang 

 

 

 

 

 

 

 

                                    
 

 

 

 

 

 



9 

 

B. LUBANG ANGIN 

 

 

 

              BENTUK SATUAN 

 

 

 

 

 

MOTIF BUAH KECAPI DAUN 
 

 

 



10 

 

C. Maskot Kota Bekasi Bang Bek dan Mpo Asi 
 

MASKOT BANG BEK DAN MPO ASI DILETAKAN  PADA  LOBY DENGAN SKALA DIMENSI 1:1 

                                                                                                                                                                              
WALI KOTA BEKASI, 

 

           Ttd/Cap 
 

RAHMAT EFFENDI 
Diundangkan  di  Bekasi 
pada tanggal 14 Januari 2021  
 

SEKRETARIS DAERAH KOTA BEKASI, 
 
                      Ttd/Cap 
            
 
    RENY HENDRAWATI 
BERITA DAERAH KOTA BEKASI TAHUN 2021 NOMOR  3 SERI  E 



11 

 

LAMPIRAN III 
PERATURAN WALI KOTA BEKASI 
NOMOR  03 TAHUN 2021 
TENTANG PERUBAHAN PERATURAN WALI KOTA BEKASI NOMOR 53 TAHUN 2020 TENTANG PROTOTIPE ARISTEKTUR 
BUDAYA LOKAL PADA BANGUNAN GEDUNG MILIK PEMERINTAH KOTA BEKASI 
INTERIOR 
A. Partisi dinding potong Laser (laser cutting wall) 

 
      MOTIF BUAH KECAPI DAUN     BENTUK SATUAN 

 

 
 
 

  
 
 
 
 
 



12 

 

B. Hiasan Dinding Loby 

 
    LUKISAN BATIK KOTA BEKASI 

DENGAN MINIMAL 4 POLA BATIK KHAS BEKASI DALAM SATU BINGKAI 
                

WALI KOTA BEKASI, 
           Ttd/Cap 

RAHMAT EFFENDI 
Diundangkan  di  Bekasi 
pada tanggal  14 Januari 2021 
 

SEKRETARIS DAERAH KOTA BEKASI, 
                    
           Ttd/Cap 
 
    RENY HENDRAWATI 
BERITA DAERAH KOTA BEKASI TAHUN 2021 NOMOR  3 SERI  E 



13 

 

LAMPIRAN IV 
PERATURAN WALI KOTA BEKASI 
NOMOR  03 TAHUN 2021 
TENTANG PERUBAHAN PERATURAN WALI KOTA BEKASI NOMOR 53 TAHUN 2020 TENTANG PROTOTIPE ARISTEKTUR 
BUDAYA LOKAL PADA BANGUNAN GEDUNG MILIK PEMERINTAH KOTA BEKASI 

 FURNITURE 
A. Kursi Klasik Tradisional       B. Kursi Bale Kayu 

 
BENTUK DAN DESAIN MENYESUAIKAN LUAS RUANG 

WALI KOTA BEKASI, 
 

           Ttd/Cap 
 

RAHMAT EFFENDI 
Diundangkan  di  Bekasi 
pada tanggal 14 Januari 2021  
 

SEKRETARIS DAERAH KOTA BEKASI, 
 
                      Ttd/Cap 
            
    RENY HENDRAWATI 
BERITA DAERAH KOTA BEKASI TAHUN 2021 NOMOR  3 SERI  E 



14 

 

 


